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 رسول نجفیان، شاعر، بازیگر و خواننده از »خواندن« به عنوان یک گریزگاه می گوید

چرا کلاسیک ها مهم هستند
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نقاط اوج و مهارت ها حرفه بازیگری 
بوده بپا خاسته و برای وی کف می زدند، 
ادامه داد:  این فیلم مرا به یاد مادرم 
انداخت زیرا او هم مثل نقش من در 
فیلم همسر تمام زندگی خود را وقف 
پدرم کرد و وقتی 80 سال سن را رد کرد، 
روزی به من گفت احساس می کند به 
بسیاری از خواسته ها و نقاط اوج مورد 

نظر شخصی اش نرسیده است. 
از ما زنان فقط طلب همراهی و قدرت 

بخشیدن به شوهران مان می شود و از 
ما می خواهند فرزندان خود را از آب 
و گل درآوریم و هر چند اینها کارهای 
بایسته ای است اما تکلیف اهداف 

شخصی ما چه می شود؟
 ما باید رؤیاهای خود را هم تحقق 
بخشیم و در این راه بکوشیم و دیگران 

نیز چنین اجازه ای را به ما بدهند. 
حال  و  حس  بودم  کودک  وقتی 
محمدعلی کلی را داشتم و هر چقدر 

که او می خواست برترین بوکسور جهان 
شود که البته شد من نیز می خواستم 
پیشرو هنر بازیگری باشم. اینک 45 سال 
است که در این حرفه فعالیت می کنم 
و از همان روزهایی که فیلم های شیرین 
والت دیسنی را دیدم، این احساس و 
رویکرد در من قدرت گرفت. پشیمان 
هم نیستم زیرا به رغم اسکارهای 
نگرفته ام، یک زندگی شگفت انگیز را 

پشت سر نهاده ام.

کمتر کسی است که اثر لئوناردو داوینچی را ندیده و یا درباره اش نشنیده باشد
اثری برای همه دوران ها

خاطره انگیزترین زمستان های قرن
جهان سینمای  کریسمسی  کلاسیک های  شاخص ترین 

پرده
ــال جدید میلادی تازه از راه رسیده است.  ــ ایران:  س
ــاه ژانویه  ــ ــــمس در م ــه کریس ــ ــای مربوط ب ــ فیلم ه
ــنّت  ــ ــــک س ــــطه ی ــیاری دارد و بواس ــ ــداران بس ــ طرف
ــر دنیا در ژانویه  ــ ــاده میلیون ها نفر در سرتاس ــ جا افت
ــینند که مربوط به سال نو و  ــ پای فیلم هایی می نش
ــتند. اگر چه فیلم های زیادی با این  ــ کریسمس هس
ــــیک های پر  موضوع خاص وجود دارند که به کلاس
ــال نو تبدیل شده اند اما  ــ تکرار دوران تعطیلات س

در این میان برخی فیلم ها هستند که آثاری ماندگار 
به حساب می آیند و در این زمینه به کلاسیک های 
درجه یک تاریخ تبدیل شده اند. بد ندیدیم به چند 
ــــی که تاکنون  ــورد از بهترین فیلم های کریسمس ــ م

ساخته شده، اشاره کنیم.

   یک زندگی شگفت انگیز
 It’s a(»ــــت ــز اس ــ انگی ــــگفت  ــــی ش ــــم »زندگ  فیل
ــرا  ــ ــــک کاپ ــــی فران ــه کارگردان ــ Wonderful Life( ب
ــال ۱۹4۶ ایالات متحده امریکا یکی از  ــ محصول س
ــــن و خاطره انگیزترین فیلم های  به یادماندنی تری
ــتان این فیلم در ایام کریسمس  ــ ــــت. داس سینماس
ــاق می افتد.  ــ ــــی اتف ــهر کوچک امریکای ــ ــــک ش در ی
ــــط بنیاد فیلم امریکا )بفا( به عنوان  این فیلم توس
ــده   ــ ــینما انتخاب ش ــ تأثیرگذارترین فیلم تاریخ س
است. قهرمان فیلم بعد از چند اتفاق ناخوشایند، 
ــــب سال نو ناامید از همه چیز و همه کس، به  در ش
ــه کاش اصلاً به این دنیا نیامده  ــ این فکر می افتد ک
ــــت که اگر جورج  ــــخ به این سؤال اس بود. فیلم پاس
ــــت در روز  ــتوارت( که درس ــ بیلی )با بازی جیمز اس
ــــمس می  خواهد خودش را بکشد اگر به دنیا  کریس

نیامده بود، دنیا چه شکلی می بود؟
   سرود کریسمس

 The Muppet Christmas( سرود کریسمس ماپت
ــه اگرچه کمتر از  ــ ــــت ک Carol( فیلمی موزیکال اس
ــا به  ــ ــــذرد، ام ــــاخت آن)۱۹۹2( می گ ــال از س ــ 30 س
یکی از کلاسیک ها بدل شده است. برایان هنسون 
ــــاس کتاب کلاسیک چارلز دیکنز  این فیلم را براس
بازسازی کرده و مایکل کین نقش »اسکروچ« را در 
آن با گفتار سنگین شکسپیرگونه بازی می  کند. غیر 
ــــخصیت های فیلم همگی  از مایکل کین، دیگر ش

عروسک هستند.
   مرا در سنت لوییس ملاقات کن

 Meet Me( ــــنت لوئیس ملاقات کن فیلم مرا در س

in St Louis( از جمله محبوب ترین فیلم های تاریخ 
سینما و یکی از پرطرفدارترین موزیکال های شناخته 
شده است. فیلم محصول سال ۱۹44 است و آهنگ 
ــــی در میان  ــــم چنان محبوبیت ــــی این فیل کریسمس
ــیاری شب سال نو آن را  ــ خانواده ها پیدا کرده که بس
می خوانند و به قول معروف ورد زبان ها شده است.

   کریسمس سفید
مایکل کورتیز اگرچه بیشترین شهرت خود را مدیون 
فیلم کلاسیک و بسیار معروف »کازابلانکا« است 
ــــم در کارنامه اش دارد  ــا او یک فیلم موزیکال ه ــ ام
ــــیک تاریخ سینما  که به یکی از رمانتیک های کلاس
ــفید این فیلم  ــ ــــت. کریسمس س ــده اس ــ تبدیل ش
موزیکال کلاسیک که محصول ۱۹54 است به یک 
ــــم و هم برای  ــــخصیت های فیل اندازه هم برای ش
ــــلات را فراهم  ــــی تعطی ــادی و خوش ــ بینندگان، ش
می کند و پر از موزیکال های قدیمی و شاد تعطیلات 
است. فیلم تأکید می کند که »در کنار یکدیگر بودن« 

یکی از بزرگترین موهبت های دنیاست.
   معجزه در خیابان سی و چهارم

معجزه در خیابان سی و چهارم محصول سال ۱۹4۷ 
است. آدم هایی شکاک در شب سال نو در خانه ای 
ــاچی در طول فیلم پی  ــ ــوند و تماش ــ میهمان می ش
ــــت که  ــرد که هیچ چیز در دنیا بدتر از این نیس ــ می ب
ــال نو میهمان هایی  ــ ــــب عزیزی مثل شب س در ش
ناهمخوان داشته باشی و آدم  های شکاک، بدترین 
ــتند. جورج  ــ ــــمس هس ــــن کریس میهمان های جش
سیتون، نویسنده و کارگردان این فیلم، برنده دریافت 

جایزه اسکار بهترین فیلمنامه اقتباسی شد.

آذین آذرخش

دیدنی های پیشنهادی من!
از میان مجموعه فیلم های مستند گروه هنر و تجربه، 
تماشای یک مستند خوش ساخت و مناسب دیگر با نام 
»تالان« )به معنای تاراج و چپاول( ساخته یک مستندساز 
جوان خراسانی به نام »محمد صادق دهقانی« را دارم 
که با نگاهی بی طرفانه به پدیده نگران کننده فرونشست 
زمین های کشاورزی به دلیل برداشت های بی رویه آب 
و حفر چاه های غیرمجاز در یک دهه گذشته، گریبانگیر 

بسیاری از دشت های ایران شده است.

در کنار این کارها، از میان دیگر فیلم های روی پرده، دو 
فیلم سینمایی قابل تأمل دیگر: »سروِ زیر آب« )ساخته 
محمدعلی باشه آهنگر( با موضوع شهدای گمنام اقلیت 
و همچنین فیلم سینمایی »تنگه ابوقریب« )ساخته 

بهرام توکلی( دو فیلم برنده جایزه در سی و ششمین 
جشنواره فیلم فجر که با نگاهی تازه ومتفاوت به موضوع 
جنگ تحمیلی پرداخته اند، می تواند پیشنهادهای 

تکمیلی من باشد.
در عرصه اجرای نمایش های صحنه )تئاتر( نیز اگر از 
زمان اجرای نمایش متفاوت و قابل اعتنای »نشانه ها« 
)به کارگردانی مانلی شجاعی فرد( نگذشته بود، تماشای 
این نمایش از توصیه های جدی من می بود، اما ازمیان 

نمایش های در حال اجرای این روزها، توصیه می کنم که 
دیدن نمایش »خانه برنارد آلبا« نوشته » فدریکو گارسیا 
لورکا« )شاعر و نویسنده نامداراسپانیایی( با کارگردانی 

خلاقانه و استادانه دکتر علی رفیعی را از دست ندهید.

مهم نیست اهل هنر باشید یا نباشید؛ برخی 
آثار شاخص هنری هستند که با توجه به 
شهرت و معروفیت عامی که دارند و با توجه 
به تیراژ بالایی که در اشکال پوستر یا کپی در 
دسترس بوده اند، برای اکثر آدم ها در گوشه 
و کنار دنیا-و در کشور خودمان- بسیار آشنا 
باشند. آثاری که احیاناً پوسترشان را بر دیوار 
فلان قهوه خانه دورافتاده بین راهی یا بر 
دیوار یک بنگاه در یک شهرستان و یا به 
عنوان بافته ای در قاب یک تابلو فرش در 
خانه خویشاوندی آنها را دیده باشید. ممکن 
است تنها اسمی از این دست کارها شنیده 
باشید یا شاید حتی اسمش را هم ندانید و 
اصولًا خبر نداشته باشید که خالق این اثر 

کیست و چه زمانی آفریده شده است.
»شام آخر« یکی از همین آثار است. یکی 
از شاهکارهای هنری »لئوناردو داوینچی« 
نقاش ایتالیایی قرن پانزدهم. جالب است 
بدانید که این نقاشی را نمی توانید در 
هیچ یک از موزه های جهان پیدا کنید و اگر 
بخواهید این اثر را ببینید باید سری به شهر 

میلان ایتالیا و کلیسای »سانتا ماریا دل 
گراتزی« این شهر بزنید و این نقاشی را که 
بر دیوار سالن غذاخوری این کلیسا کشیده 
شده است، ببینید.در این نقاشی که عیسی 
مسیح در کنار ۱2حواری خود قرار گرفته و 
داوینچی صحنه ای را به تصویر کشیده است 
که در آن مسیح به مریدانش گفته است که 
یکی از آنها می خواهد به او خیانت کند. در 
تصویر ۱2 نفر از مریدان عیسی مسیح دور 
این میز شام نشسته اند. البته این نقاشی 
بواسطه گذشت بیش از 500 سال و به خاطر 
آسیب های طبیعی قدری دچار رنگ پریدگی 

شده است. امروزه از رنگ های نقاشی اصلی 
چیز زیادی باقی نمانده که دلیل اصلی آن 
می تواند آسیب های طبیعی و متد به کار 
رفته در طراحی آن باشد. البته بازسازی هایی 
روی این نقاشی دیواری صورت گرفته است 
که آخرین بازسازی به سال 2000 میلادی 

برمی گردد.
گفتنی است صدها مقاله درباره این اثر 
نوشته شده و بد نیست بدانید پس پشت این 
اثر محاسبات ریاضی و مثلثاتی پیچیده ای 
وجود دارد که از آن یک شاهکار بی بدیل 

می سازد.

به گمانم نه تنها برای علاقه مندان جدی 
عرصه ادبیات، بلکه حتی برای افرادی که 
به تازگی خواهان قدم نهادن به این دنیای 
نامتناهی شده اند هم مطالعه شاهکارهای به 
جای مانده از ادبیات کلاسیک فارسی بسیار 

ضروری است. 
در میان شرح و تفسیرهای متعددی که 
درخصوص آثار ادبی کلاسیک فارسی انجام 
شده، مطالعه تفسیر مثنوی استاد کریم زمانی 

را به جوانان پیشنهاد می دهم چرا که ایشان به 
سراغ بیت به بیت این اثر سترگ رفته و کاری 
ارزشمند در برابر علاقه مندان قرار داده است. 
بی هیچ اغراقی مثنوی مولانا سرچشمه ای 
از تفکرات ناب بشری است که با مراجعه 
به آن می توان پاسخ بسیاری از ناگفته ها 
را یافت.  البته این ویژگی تنها به مثنوی 
محدود نمی شود، شما به سراغ دیوان حافظ 
و شاهنامه فردوسی هم که بروید با مباحث 
و تفکراتی روبه رو می شوید که پاسخگوی نیاز 
امروز بشر و راهکاری دربرابر مشکلات جهان 

خواهند بود. در همین حوزه پیشنهادهای 
دیگری هم دارم، شرح استاد حسینعلی 
هروی از غزل های حافظ و تصحیح استاد 
جلال خالقی مطلق از شاهنامه هم دیگر 
آثاری هستند که مطالعه آنها را به هر یک از 

علاقه مندان ادبیات توصیه می کنم. 
درباره آثار مذکور نکته قابل توجه این است 
که مفاهیم نهفته در آنها فراتر از مرزهای 
جغرافیای سیاسی و  زبانی ما کلیدی راهگشا 
دربرابر زندگی بشر امروز با همه دغدغه ها 
و مشکلاتش خواهد بود. ضرورت مراجعه 
به ادبیات از بابت تلنگری است که به انسان 
برای دست یافتن به درک بهتر نسبت به خود 
و جهان هستی می زند، ادبیات چگونگی صلح 
دوستی، انسان دوستی و از سویی مهربان تر 
بودن با دیگران را به ما یاد می دهد. با تمام 
فوایدی که در ادبیات، بویژه در آثار کلاسیک 
وجود دارد نمی دانم چرا برخی اصرار دارند 
به مردم این گونه تلقین کنند که مطالعه آثار 
ادبی کلاسیک تنها مناسب افرادی است که به 
طور تخصصی در این عرصه فعالیت می کنند 

و عامه مردم از درک آنها عاجز هستند! 
این در حالی است که آثار مذکور زمانی خلق 
شده اند که اغلب مردم حتی از سطح پایین 
سواد بی بهره بوده اند، با این حال آنان در 
محل هایی چون قهوه خانه ها جمع می شده 
و به حکایت ها و ماجراهای جای گرفته در 
این آثار گوش می دادند؛ اگر قرار بود تنها عده 
معدودی قادر به فهم این آثار باشند، پس 
بزرگان ما این شاهکارها را برای چه کسانی 
خلق کرده اند و اصلًا فایده شان چیست؟ 
این در حالی است که گنجینه های به جای 
مانده از بزرگان ادبی مان را می توان در حکم 
خوراک هایی فکری دانست که اگر با وجود 

تمام پیشرفت های علوم مختلف از آنها غافل 
شویم، با خلأیی جدی در عرصه فرهنگ 
روبه رو خواهیم شد. فکر می کنید آسیب ها 
و ناهنجاری هایی که در بخش های مختلف 
اجتماعی با آنها روبه رو هستیم از کجا آمده؟ 
بی شک بخشی از آن نتیجه بی توجهی به 

داشته های ادبی مان است.
 از بحث ادبیات کلاسیک فارسی که بگذریم 
پیشنهاد دیگری هم برای علاقه مندان ادبیات 
دارم که مطالعه آثار بزرگان ادبیات روسیه 
بویژه در قرن نوزدهم است، همانقدر که تأکید 
دارم ورود به دنیای ادبیات بدون مطالعه 
آثار کلاسیک ممکن نیست، ادامه پیشروی 
در آن هم بدون خواندن شاهکارهای بزرگانی 
همچون نیکلای گوگول، فئودور داستایوسکی 
یا آنتوان چخوف ممکن نیست، البته از آثار 
خواندنی بزرگان ادبیات معاصر خودمان 
همچون صادق هدایت، بزرگ علوی و دیگر 
هم نباید غافل شد. این افراد، صاحب چنان 
آثار شاخصی هستند که قادر به انتخاب 
از میان نوشته های آنان نیستم و ترجیح 
می دهم به جای اشاره به نام هیچ کدام از 
کتاب هایشان خوانندگان را به خواندن همه 
مخلوقات ادبی چهره های شاخص دوران 
معاصر دعوت کنم. مطالعه باید به جزئی 
جدایی ناپذیر از زندگی مان تبدیل شود، به 
کتاب خواندن هم باید همچون نیازی که 
به نوشیدن آب یا غذا خوردن داریم نگاه 
کنیم، همان طور که با فقدان طولانی مدت 
هریک از آنها جان مان به خطر خواهد افتاد، 
با بی توجهی به مطالعه هم سلامت روح و 
جامعه مان به خطر می افتد، این حقیقتی 
است که اگر آن را درک کنیم دیگر با چنین 

سطح پایینی از مطالعه روبه رو نخواهیم بود.

یک منتقد سینما پیشنهادهایی دارد که بد نیست به آنها فکر کنید

 امید آهنگر )علی کوچولو(

نمایی از فیلم » یک زندگی شگفت انگیز« باشو، غریبه کوچک

احمد مندوب  هاشمی )آقای اقتصاد(

عکس گرفتند و تمامی عکس ها را روی تصاویر پس زمینه 
که نقاشی هستند قرار داده اند. امید آهنگر با نقش علی 

کوچولو همچنان در اذهان باقی مانده است.
   ماجراهای آقای نیکی

شاید کمتر کسی باشد که در دهه ۷0 برنامه »ماجراهای 
آقای نیکی« را دنبال نکرده باشد و از شیوه اجرای طنزش 
نخندیده باشند. شخصیتی با بازی »امیر نیکیار« که 
یکی از پایه گذاران طنز نمایشی پس از انقلاب است. 
آقای نیکی شخصیتی بود که پشت چهره ساده اش پر از 
معنی و مفهوم بود و اکنون جایش در جعبه های جادویی 
خانگی به عقیده بسیاری کارشناسان احساس می شود. 
نیکیار درباره آقای نیکی می گوید: »این نقش مانند 
بهلول بود و پشت هر خنده و حرفه آقا نیکی هزاران پند 
و اندرز و انتقاد نهفته بود و مردم با درک درست بخوبی 
می دانستند که طنزهای بنده تنها خنده صرف را به 

همراه نداشت بلکه تأمل و اندیشه چاشنی آن بود.«
   آقای اقتصاد

»سیمای اقتصاد ما« یک مجموعه تلویزیونی محصول 
سال ۱3۶۶ به کارگردانی محمدرضا پاسدار بود که از 
شبکه یک پخش شد. این برنامه اقتصادی ترکیبی از 

نقد، تحلیل و آیتم نمایش های طنز بود. دلیل محبوبیت 
برنامه در میان مخاطبان تلویزیون آن بود که هر کس به 
نوعی مسائل و مشکلات اقتصادی خود را در آن می دید. 
اجرای این برنامه اقتصادی را »احمد مندوب  هاشمی« 
به عهده داشت که در میان مردم با نام »آقای اقتصاد« 
معروف بود. در آیتم های نمایشی محمد شیری، عباس 
محبوب، شاپور شهیدی و نیاز سلیمی به ایفای نقش های 
مختلف می پرداختند. احمد مندوب  هاشمی در سال 

۱3۷۹ در ۶۱سالگی درگذشت.
   علی و آتقی

»آینه عبرت« مجموعه ای تلویزیونی است که در دو 
سری ساخته شد. سری اول آن را )۱3۶8–۱3۶۷( در 
5قسمت به کارگردانی »علی نقی لو« بود و سری دوم 
آن را )۱3۷0–۱3۶8( »محسن شاه محمدی« کارگردانی 
کرد و از شبکه یک سیما پخش شد. این سریال که در 
آن به مشکلات مواد مخدر در خانواده می پرداخت 
شخصیت های معروف آن »علی« و »آتقی« بودند که 
این نقش ها را به ترتیب محمود دینی و جواد گلپایگانی 
ایفا کردند. با گذشت سال ها هنوز بسیاری این دو بازیگر را 

با این نقش ها می شناسند.

جواد گلپایگانی  ) آ تقی(

سروِ زیر آب


